Sed ne in re nota longior sim, Censeo me ad Exempla Fidei Conjugalis nobiliora, weiln in letzten Fürstl. Handschreiben solches nochmals gnädig an mich begehret worden. *Pantbia*, Abradatae uxor, inquit Zonaras, cum capta à Cyro humanissime habita esset, marito persuasit, ut Cyrum deinceps sequeretur, qui uxori morem gesit. Hic postea in pralio Cyri adversus Cræsum fortè Ægyptiis opponendus, primùm ab uxore galeâ aureâ exornatur, armillis item & veste purpureâ usque ad

talos demissa, & cono hyacintini coloris, quæ ipsa ei fecerat suis ornamentis conflatis, quod *maritum sibi maximum ornamentum esse* diceret. Dumque ei arma indueret, etsi lacrimas dissimulare studebat; tamen imperare naturæ non potuit, per genas enim manabant, jamque conscensurum curram cæteris discedere iussis: *Abradata*, inquit, *Te vite mee anteponi à me nōsti, tamen mutuum amorem tessor, malle me, si te virum fortem prabueris, eadem tecum terrâ regi, quam ignominiosam cum ignominioso vivere.* Abradates autem in eo prælio periit, cujus rei fama cum ad Panthiam pervenisset, ad locum prælii progressa, jacenti marito adsedit, frustra solatiis avocante Cyro, Quo recedente, tribus, quibus comitata erat Eunuchis secedere iussis, Nutrici mandat, *ut se mortuam, eadem cum marito veste tegat*, quâ plorante seipsam jugulat, & capite pectori mariti imposito, moritur. Quo factò, nutrix sublata voce lamentatur, tres autem Eunuchi, Dominae cede cognitâ, strictis gladiis & ipsi sese perimunt. Cyrus cognita cæde, mulierem deplorat admirandus, ac ingenti tumultu excitato, magnificè & ipsam & maritum sepelit.

Zonaras tom. I. *Annal. p. 21. & Cyripad. ex lib. VII. Xenophontis.*

Non levior fides fuit in Eduartum Anglum Uxoris, quam describit & dilaudat Rodericus Santius. Cùm, inquit, Eduardi Regis Angliæ primogenitus ad Domini Sepulchrum transfretasset, fuissetque in via proditoriè à Mauro quodam gladio venenato percussus, Medicorumque remediis non tam allevaretur, quàm alligaretur, tandem in Angliam sine salutis spe reversus est. Ejus igitur uxor, Regis Hispaniæ filia, novam atque inauditam, sed amore & pietate plenam adhibuit medicinam, plagas enim mariti toxico infectas, quæ veneni vi claudi non poterant, linguâ diètim lingeat, humorem venenosum, ut liquorem dulcissimum, cujus vigore, veriùs dicam fidei uxoriæ virtute, sic omnem materiem veneni attraxit, ut integris coalitisque vulnèrum cicatricibus, ille planè curatus fuerit, ipsa incolumi etiam manente. Quid hujus mulieris fide rarius, quid mirabilius audiri potest? ut *Uxoris lingua fide & dilectione maritali peruncta, venena à dilecto marito expulerit, que ab electo Medico trahi non valuerunt, & quod plurimæ exquisitæq; non esserunt medicamenta, una uxoris pietas explevit.*

Roder. Santius. *part. I. hist. Hispan. p. 292. cap. IV.*

Sed veniamus ad tertiam, quæ de palmâ cum his duabus itidem certat.

Eam.

Eam nobis describit Joh. Vasaus his verbis: Tarasia, Regina Legionensis, Sancti Averræ Regis Navarræ filia, capitaliter oderat *Comitem Castellæ*, ob occisum ab ipso patrem, vindictæque cupida, per speciem benevolentiae persuasit illi, ut *Sanctiam, Garsia Tremuli Filiam*, neptem, ex Fratrem suam, uxorem duceret. Quod Conjugium cum Comiti haud adspernandum videretur, illa fratrem Garsiam, Regem Navarræ, clam hortata est, ne occasionem ulciscendæ mortis paternæ negligeret, Comitemque ad se petitem Sponsam venientem elabi pateretur. Paruit consiliis sororis Garsias, *Comitemque, contra fidem datam, duriter in vinculis habuit.* Quod cum Sanctia Comiti suâ causâ accidisse cognovit, oblita sui sexus ac dignitatis, animo plus quam virili sumto, acceptoque conjugii fide, Comitem carcere educum in Castellum magno suo periculo secuta, & matrimonio junctum, memorabile in omne ævum, amoris ac fidei conjugalis exemplum fuit. Paulò post *Anno Salutis CMXXXVI.* Comes Castellæ vocatur à Legionensi Rege ad Comitiam, *qui tametsi fraudem presagiret, tamen potiore fidei suæ, quam salutis rationem ducens,* septem tantum comitatus equitibus, eò profectus est. Quò cum pervenisset, nihil eum eventus fetellit, statim enim in vincula ductus est. Quod ubi uxori est nunciatum, maritum quoquo modo liberare statuit, Peregrinantis igitur induta personam, *Compostellam proficisci religionis ergo* fingit, factoque per Legionem itinere, primùm copiam videndi sibi mariti fieri postulavit, deinde petiit, ut ea solùm nocte sine catenis esset. Rex per omnia satisfaciendum voluntati tantæ matronæ duxit: At illa postridie antelucano, *mutatis cum marito vestibus, captivitate illum liberavit.* Cumque Comitem jam in tuto esse arbitrareretur, Regi nunciat, se in carcere teneri, rogare ut solveret, neque diutiùs quicquam in foeminam regiam & cognatam suam consuleret. Rex ubi dolum sensit, stomachari primùm, mox admirari constantiam & Virtutem Sanctiæ: postremò laudata illius in maritum pietate, cum honorifico comitatu jussit ad maritum Comitem reduci.

Joh. Vasaus in *Chronic. Hispan. sub ann. Domini CMXXXVI.*

Judicet jam æquus Lector, cui ex his tribus palmam tribuendam putet. Mihi certè cum Piccarto, qui tria hæc exempla recitat, Veteri formulâ N. L.

Obs. hist. polit. decad. V. cap. X.

Tribus his addo ego & quartam, uxorem videl. Hugonis Grotii fidelissimam; cujus ope & auxilio maritus captivus in aream conjectus & elatus, e carcere liberatus est. Rem ipsam ordine recenseat